
Nd. 140. Frumvarp til laga
uin sá tta ti l raun ir  í vinnudeilum.

Flm .: Gísli Guðinundsson.
1. gr.

L and inu  skal skipt í 4 sáttaum dæm i, sem hér  segir:
1. sá ttaum dæini tek u r  vf ir  Vestur-Skaftafellss>slu, Vestm annaevjar , Rangár- 

vallasýslu, Árnessýslu, Gullbringu- og Kjósarsýslu , H afnarfjö rð , Reykjavik, Borg- 
a rf ja rðarsýs lu ,  M ýrasýslu, Snæfellsnes- og H nappadalssýslu  og Dalasýslu.

2. sáttaum dæ m i tek u r  v f ir  B arðastrandarsýslu , ísa f ja rðarsýs lu r , ísa f jö rð  og 
Strandasýslu .

3. sáttaum dæ m i tekur  yf ir  H únavatnssýslur ,  Skagafjarðarsýslu , E v ja fja rða r-  
sýslu, Siglufjörð, A kurevri og Þ ingevjarsýslur.



4. sáttaum dænii tekur yf ir  Múlasvslur, Sevðisfjurð, X eskaupstað og Austur- 
Skaftafellssýslu.

2. gr.
A tv innum álaráðherra  skipar  f jó ra  sá ttasem jara , 1 í hverju  sáttaum dæini. Sátta- 

semjari 1. sáttaum dæinis er ja fn fra in l  r ík issá t tasem jari  og skal vera ln isettur  i 
Reykjavík. H inir  sá t tase in jararn ir  nefnast und irsá ttasem jara r .  Þeir  skulu  vera lni- 
settir í sáttauindæinum  sínum  og sta rfa  undir  um sjón  rík issá t tasem jara .

Ráðherra skipar einn va ram ann  fv rir  hvern  sáttasem jara .
Sáttasem jarar og varasá ttasem jara r  skulu skipaðir til þriggja ára.

3. gr.
Sáttasem jarar og varasá t ta sem ja ra r  skulu skipaðir sainkvæmt ti lnefningu Fé- 

lagsdóins. T ilnefning fer Jtannig fram, að h in ir  föstu dó m ara r  Félagsdóm s tilnel'na 
3 menn í hvert  skipti, sem skipa skal sá ttasem jara . Skal e inn þeirra  skipnður sátta- 
seinjari og a n n a r  varasáttasem jari .

4. gr.
E ft ir  tillögu r ík issá t tasem jara  getur ráðherra  skipað sé rs takar  sá ttanefndir  i 

t i lteknum  vinnudeilum. Um starfssvið og vald slíkra sá ttanefnda fer sainkvæm t á- 
kvæðum uin r ik issáttasem jara .

5. gr.
Sáttasem jarar skulu vera íslenzkir r ik ishorgarar ,  f já r  síns ráðand i og hafa  ó- 

flekkað m annorð . Þeir  mega ekki hafa  Jiá aðstöðu, að liklegt megi telja, að þeir 
séu vilhallir  í m álefnum  verkam anna  eða vinnuveitenda.

6. gr.
Sáttasem jurum  her að fvlgjast með h o rfum  og ástandi a tv innulífs ins  í um- 

dæ m um  sínum, einkuin öllu, sem að v inn uk jö rum  Iýtur. U nd irsá ttasem jurum  her 
að gefa r ík issá t tasem jara  árlega, á þeim tima, sem r ík issá t tasem jari  t i ltekur, skýrsl- 
u r  um  a thugan ir  s ínar  og störf. R ík issá ttasem jara  ber að senda a tv innum álaráðu-  
nev tinu árlega skýrslu  uni s tö rf  sáttasem jara .

7. gr.
Yerkalýðsfélögum, vinnuveitendafélögum  og ófélagshundnum  vinnuveitendum  

er skvlt að senda r ík issá t tasem jara  og un d irsá ttasem jara  í h lutaðeigandi sáttaum - 
dæmi a frit  af vinnusaniningum , ja fnsk jó t t  og Jieir e ru  undirr itað ir .

A sama há t t  er skvlt að senda a f r i t  af uppsögn vinnusam nings, ásain t greinar- 
gerð fv rir  uppsögninni, þar sem ti lgre indar séu ástæ ður hen nar  og þess getið, hverj-  
a r  k rö fu r  aðili æ tla r  að gera.

Sé v innustöðvun sam þvkkt, skal Jiegar ti lkynna  Jiað gagnaðilja  og sáttasemj- 
ara  viðkomandi sáttauindæmis, sem ti lkynn ir  Jiað r ík issá t tasem jara . T ilkvnningin  
skal gerð í símskeyti.

Aðiljiun er skvlt að gefa sá ttasem jara  kost á að fvlgjast með sam ningaum leit-  
unuin hvenæ r sem h an n  óskar eftir  Jiví.

8. gi'.
Xú er r ík issá t tasem jara  kunnug t uin vinnudeilu , sem ekki hev rir  und ir  ú rsku rð  

Félagsdóins, og líkindi eru til, að deilan verði ekki levst af aðiljum  sjálfum, og er 
honum  þá heimilt að taka  að sér s tjórn  sam ningaum leitana og kalla aðilja til sam- 
eiginlegs fundar, hvenæ r sem hann  á lí tu r  Jiað heppilegt. R íkissáttasein jari getur 
falið undirsá ttasem juriim  að stjó rna  saniningaum leitunum , hv erjum  í sínu uindæmi,



9. gr.
Ef aðili t i lkynn ir  r ík issáttasein jara , að sam ningauin le itanir  hafi ekki hafizt 

eða þeim sé slitið á n  á rangu rs  og fer f ram  á, að sá ttasem jari taki að sér s tjórn  samn- 
ingaumleitana, er sá ttasem jara  skvlt að hefja  sam ningaum leitun  þegar í stað.

10. gr.
Sáttasem jarar  sku lu  halda gerðabók; þar  skal skrá, hv a r  og hvenæ r sáttatil- 

rau n  fer f ram  og hv e rj i r  e ru  viðstaddir. Geta skal í aða la tr iðum  þess, sem fram  fer, 
og greina skjöl, sem fram  eru  lögð. E f  sátt keinst á, skal skrá  hana  i gerðabókina 
og aðiljar  rita  nöfn sín undir.

11- gr.
E f  sá ttasem jara  þykir  nauðsvnlegt, vegna sam ningaum leitana í vinnudeilu , að 

fá ré ttan  ú rsk u rð  um, hversu  högum  var  há t tað  um  a tv innureks tu r inn , hef ir  hann 
ré tt  til að k ref ja  aðilja  skýrslu  um  það. Verði aðil ja r  ekki við þeirri kröfu, eða 
ský rs lu r  þeirra  eru eigi fullnægjandi, eða það er að öðru  leyti nauðsynlegt m álinu 
til upplýsingar, skal sáttasem jari k re f jas t  um  það vitnaleiðslu h já  Félagsdómi eða 
h já  a lm ennum  dóm stólum . Sáttaseinjari hefir  ré tt  til að vera v iðstaddur vitna- 
leiðslur og Iáta bera  upp fy r i r  v itnunum  þær spurn ingar,  sein h an n  te lur  líklegar 
til ský ringar m álinu.

!2. gr.
Sáttasem jara  er heimilt, hvenæ r sem er, að bera fram  m iðlunartillögu. Miðl- 

unartillögu m á ekki b ir ta  án sam þykkis  sá ttasem jara , fv rr  en báð ir  aðiljar  hafa  sent 
svör sín.

Sáttasem jari ákveður, í sam ráði við fu ll trúa  aðilja, hvenæ r atkvæðagreiðsla 
um  m iðlunartillögu skuli fara  fram.

13. gr.
M iðlunartillagan skal bo rin  und ir  a tkvæði eins og sá ttasem jari gekk frá  henni, 

og skal henni svarað já tand i eða neitandi. Félög v erkam an na  og vinnuveitenda skulu 
sjá um, að a tkvæ ðisbæ rir  félagsmenn geti ky nn t  sér m ið lunartil löguna i heild.

Atkvæðagreiðsla skal vera skrifleg og leynileg og eigi fa ra  f ram  á félagsfundi, 
nem a sáttasem jari leyfi.

Sáttasem jari ákveður í sam ráði við aðilja, hve lengi atkvæðagreiðsla  stendur
vfir.

14. gr.
Strax og atkvæði h a fa  verið talin, t i lky nn ir  félagið sá ttasem jara , hve m arg ir  

hafi sagt já  og hve m arg ir  nei og hve m arg ir  félagsm enn eru atkvæðisbærir.
M iðlunartillaga sá ttasem jara  telst felld, ef y f ir  50% af  greiddum  atkvæðum  

eru  á móti henni, enda hafi 75% atkvæ ðisbæ rra  m ann a  eða m eira  greitt atkvæði. 
Móti hv erjum  einum  af  hundrað i,  sem tala greiddra  a tkvæða læ kk ar  n iður  fvrir  
75 %, þa r f  m óta tkvæ ðafjö ld inn  að hæ kka  uni V2 af hu ndrað i til að fella tillöguna. 
E f  ekki hafa  að m innsta  kosti 25% atkvæ ðisbæ rra  m ann a  greitt atkvæði, telst til- 
lagan sam þvkkt. Auðir og ógildir seðlar te ljast ekki sein greidd atkvæði.

15. gr.
Ef sáttasem jari á l í tu r  nauðsynlegt, að deilur  í fleiri en einni a tv innugrein  séu 

ú tk l jáða r  í e inu lagi. getur h an n  ákveðið i miðlunartillögu, að atkvæðagreiðsla skuli 
fara  f ram  sam tím is í a tv innugre inunum  og að sam þv kk t m ið lunartil lögu fari eftir 
samanlögðum  tölum  greiddra a tkvæða og a tkvæ ðisbæ rra  m anna  í öllum atvinnu- 
greinunum .

Bannað er að b irta  a tkvæ ðatö lu r  í e instökum  félögum eða a tv innugreinuni, fv rr  
en sáttasem jari hefir  b irt  n iðurstöðu heildaratkvæðagreiðslu.



16. gr.
Sé sam ningatilraunun i í m ikilvægri deilu slitið án árangurs , getur r íkissátta- 

semjari b i r t  skýrs lu  um m álið á þann  hátt, sem hann  á lí tu r  heppilegast til þess að 
alinenningur fái rétta  hugm vnd um deiluna.

17. gr.
Ef an n arh vo r  aðilja vill sam þykkja  m ið lunartillögu sá ttasem jara  eftir  að sátta- 

umleitun hef ir  verið hæ tt  án árangurs , sendir hann  sáttasem jara  yfir lýsingu 11111 það. 
Sáttasem jara ber þegar að láta gagnaðilja  vita um yfir lýsinguna. Vilji hann  einnig 
fallast á m iðlunartil löguna, sér sá ttasem jari uni, að að i l ja r  gangi frá  sam ningum  sín 
á milli.

18. gr.
E ftir  að sam ningaum leitunum  sá ttasem jara  er luelt án árangurs , geta aðiljar  

hvenæ r sem er sameiginlega krafizt, að þær verði teknar  upp að nýju . Sáttasem jara 
er einnig heimilt, hvenæ r sem h an n  á lí tu r  heppilegt, að skora á aðilja að taka  þær 
upp að nýju . Sé m ánu ður  liðinn frá því sáttaum leitununi var hæ tt  og enn hafa ekki 
náðst sam ningar, ber sá ttasem jara  að skora á aðilja  að hefja  sá ttaum le itan ir  að nýju.

19. gr.
Bannað er að skýra  frá  eða leiða vitni 11111, hvað aðil ja r  hafa lagt til á sáttafund- 

um  sáttasem jara, nem a háðir  að il ja r  samþvkki.

20. gr.
Kostnað við sáttaum leitanir, þar  með talin þóknun til sá ttasem jara , greiðist ú r  

ríkissjóði. A tv innum álaráðherra  ákveður laun r ík issá t tasem jara  og þóknun  til undir- 
sáttasemjara.

21. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað. U 111 leið falla ú r  gildi lög nr. 55 frá  27. júní 

1925, um sá tta ti l raun ir  í vinnudeihmi.

G r e i n a r g e r ð .
Um 1. og 2. gr.

Lagt er til, að sá ttasem jurum  verði fjölgað 11111 þ r já  og landinu skipt i 4 sátta- 
umdæmi. Kir ætlazt til, að með þessu móti verði auðveldara fv rir  sá ttasem jara  að 
fylgjast með vinnudeilum  og aðdraganda  þeirra, og fy rir  deiluaðilja  að verða að- 
stoðar hans  aðnjótandi. Það er a thvglisvert í þessu sambandi, að sá ttasemjari, sem 
nú er aðeins einn, hefir  tiltölulega lítil afskipti ha f t  a f  v innudeihini í landsh lu tum  
fjarri  Revkjavik.

Lagt er til, að einn h inna  fjögra sá ttasem jara  sé r ík issá t tasem jari  og yf irm aður  
hinna, og starfi þeir að verulegu levti eftir  hans fyrirsögn.

Tilhögun hliðstæð þessari er höfð í Noregi og Svíþjóð. í D anm örku  eru ])iir 
sá ttasem jarar,  en landinu er ekki skipt i sáttaunidaani, enda ekki þörf  á því vegna 
]iess, hve landið er lítið og samgiingur greiðar.

l Tm 8. gr.
Akvæði gildandi laga 11111 ti lnefningu sáttasem jara  eru flókin og vafasöm i 

fram kvæm d. Hér er lagt til, að sá ttasem jara r  séu skipaðir samkva'int ti lnefningu Fé- 
lagsdóms, en í honum  eiga fu l l t rú a r  aðilja saúi.

í D anm örku  eru sá ttasem jara r  skipaðir eftir  ti lnefningu hins fasta gerðardóms. 
I Noregi og Svíþjóð án  ti lnefningar.



Um 4. gr.
í sænsku sáttaseinjaralögunuin er ákvæði uin, að ef uin m jö g  alvarlega vinnudeilu 

er að ræða, inegi skipa sérstaka sá ttanefnd eða nv jan  sá ttasein jara  í málið. E r  lagt 
til, að svipuð ákvæði verði lögtekin hér sainkvæint 4. gr.

Um 5. gr.
Hér eru tekin upp skilyrði til að geta orðið sá ttasemjari. og þu rfa  þau eigi frek- 

ari skýringar.
Um 6. gr.

Hér er ákveðið um skvldu sá ttasem jara  til að fylgjast með ho rfum  og ástandi 
a tv innulifs ins  og gefa skýrslu  um störf  sín.

t 'm  7. gr.
Þessi grein kveður á uin skyldu aðilja til að láta sá ttasem jara  í té a fr i t  vinnu- 

samninga. Sam skonar ákva-ði er í gildandi lögum uin sá tta ti l rau n ir  í vinnudeilum. Þá 
eru  aðiljar  og skvldaðir  til að senda sáttasem jara  at'rit a f  uppsögn v innusam nings og 
tilgreina ásta 'ður s ínar  og kröfur. Sé vinnustöðvun sam þykkt, er sérstaklega skvlt að 
t i lkvnna j)að sáttasem jara  og gagnaðilja. I.oks er að iljum  gert að skyldu að gefa sátta- 
seinjara kost á að fvlgjast með sainningaum leitum im , enda þött hann  enn hafi eigi 
tekið deiluna i s ínar hendur.

í no rsku  lögunum  er ákvæði um að l i lkvnna sainningsuppsögn og að sátta- 
semjari geti heim tað upplýsingar m. a. um fram ko m n ar  k röfur . I dönsku og sænsku 
lögunum  eru ákvæði uin að ti lkvnna  sam þvkk t v innustöðvunar. ()g samsku lögin 
ákveða, að ti lkvnningin skuli send viku áður  cn v innustöðvunin  hefst.

Um 8. gr.
Akvæði þessarar  g re inar  veita r ik issá t tasem jara  vald til að taka  að sér s tjó rn  

sam ningaum leitana, hvenæ r sem hann  á lí tu r  það heppilegt. Sainskonar ákvæði eru í 
no rsku  og sænsku lögunum  og sömuleiðis i migildandi íslenzkum lögum.

Um 9. gr.
Þessi grein er uin sky ldu sá ttasem jara  til að hefja  sam ningaum leitanir , ef fram  

á það er farið a f  aðilja. Sam skonar  ákvæði er i sænsku lögunum.
Um 10. gr.

í þessari grein eru ákvieði um  gerðahók sáttasemjara.
Um 11. gr.

Greinin er tekin nærri orðrétt  upp úr  migildandi lögum. en hætt inn ákvæði uin, 
að sáttasem jari geti látið vitnaleiðslu fara fram  fvrir  Kélagsdómi. Svipuð ákvæði 
eru í dönsku og norsku  lögunum.

Um 12. gr
hessi grein er uin heimild sá ttasem jara  til að hera s já lfu r  fram  m iðlunartil-  

lögu, ef sam kom ulag hefir  ekki náðst, og um það, hvenæ r atkva'ðagreiðsla skuli 
f ram  fara. Bannað er að hirta  tillöguna án samjiykkis sáttasem jara , fy rr  en aðiljar  
hafa  svarað henni. Svi])iið ákvæði e ru  í no rsku  og dönsku lögunum  og í núgildandi 
isl. lögum. Sænsku lögin gera ekki ráð fvrir  miðlunartillögu.

Um 18. gr.
I þessari grein er fram tekið, hversu  atkva'ðagreiðsla uin miðlunartilHigu skuli 

fram  fara, og verkam anna- og v innuveitendafélögum  gert skylt að sjá svo um, að 
félagsmenn geti kvnn t sér efni ti llögunnar. Þá  er ákveðið, að atkvæðagreiðsla  skuli 
vera skrifleg og leynileg og vfirleitt fara fram  á sérstökum  kjörstað , en ekki félags-



fundi. Svipuð ákvæði eru í dönsku og norsku lögunum, og einnig núgildandi ísl. 
löguin.

l Tm  14. gr.
I þessari grein er ákveðið, hversu  inikill h luti félagsm anna þurfi að greiða 

atkvæði og hve mikill h luti greiða atkva-ði gegn m ið lunart il lögunni til þess að hún  
teljist felld. Akvæði þetta er sett til að tryggja það. að lítill m inni hluti félagsmanna 
geti ekki fellt m ið lunartil löguna og þannig orðið orsök v innustöðvunar, sem meiri 
hluti félagsmanna er m ótfa ll inn eða kæ rir  sig ekki 11111.

Reglan u m  útre ikn ing  ú rs li tanna  er hér tekin öhrey tt upp ú r  7. gr. dönsku 
sá ttasem jaralaganna frá  18. jan. 1934. En hú n  var þá siunþvkkt eftir  tillögu danska 
félagsm álaráðherrans, Steincke.

Um 15. gr.
Það getur oft verið heppilegt og jafnvel nauðsvnlegt að leysa í e inu lagi deilu 

í fleiri en einni a tv innugrein. Að því lúta ákvæði þessarar  greinar. Hliðstæð ákva'ði 
eru  í dönsku og no rsku  sáttasem jaralögunum .

Um 17. og 18. gr.
í þessum greinum  er kveðið á um  jiað, hversu  með skuli fara, ef aði l ja r  vil ja 

ganga að tillögu sáttasem jara , sem áður  hefir  verið felld, og hvern ig  sá tta ti l raun ir  
skuli upp tek nar  að ný ju . Sam skonar  ákva'ði eru i no rsku  lögunum.

Um 1(>. gr.
Þegar svo s tendur á, að ekki hef ir  tekizt að fá lausn þýðingarm ik illa r  vinnu- 

deilu, ve rðu r  það að te ljast inikilsvert, að a lm enningur  eigi þess kost að fá sem ná- 
kvæ m astar  og óh lu tdræ gastar  upplýsingar um deiluatriðin  og gang m álsins í höfuð- 
a triðum . Englendingar leggja mikið upp ú r  áh r ifum  alm enningsáli ts ins  á sáttavilja 
deiluaðilja, og Norðm enn hafa  tekið ensku löggjöfina til fv rirm vndar , eigi ólikt því 
sem hér  er gert.

Um 19. gr.
Svipuð ákvæði eru í núgildandi lögum.

Um 20. og 21. gr.
Þ a rfnas t  ekki skýringa.
Að öðru leyti vísast til gre inargerðar með frum varp i til laga um  Félagsdóm.


